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І. Преамбула

Стандарт вищої освіти України першого (бакалаврського) рівня ступеня

«бакалавр» за галуззю знань 12 «Інформаційні технології» спеціальністю 122

«Комп’ютерні науки»

Затверджено та введено в дію наказом Міністерства освіти і науки України

від 10.07.2019 р. № 962

РОЗРОБНИКИ СТАНДАРТУ

Стандарт розроблено підкомісією 122 Комп’ютерні науки науково-

методичної комісії 8 з інформаційних технологій, автоматизації та телекомунікації

у наступному складі:

Ковалюк Тетяна Володимирівна, кандидат технічних наук, доцент, доцент

кафедри автоматизованих систем обробки інформації та управління

Національного технічного університету України «Київський політехнічний

інститут імені Ігоря Сікорського», голова підкомісії

Єрохін Андрій Леонідович, доктор технічних наук, професор, декан

факультету комп’ютерних наук Харківського національного університету

радіоелектроніки

Михальов Олександр Ілліч, доктор технічних наук, професор, завідувач

кафедри інформаційних технологій і систем Національної металургійної академії

України

Новожилова Марина Володимирівна, доктор фізико-математичних наук,

професор, завідувач кафедри прикладної математики і інформаційних технологій

Харківського національного університету міського господарства імені

О. М. Бекетова

Субач Ігор Юрійович, доктор технічних наук, доцент, начальник кафедри

бойового застосування математичного та програмного забезпечення

автоматизованих систем управління Військового інституту телекомунікацій та

інформатизації

Дмитрієва Ольга Анатоліївна, доктор технічних наук, професор, завідувач

кафедри прикладної математики та інформатики Донецького національного

технічного університету

Глибовець Микола Миколайович, доктор фізико-математичних наук,

професор, декан факультету інформатики Національного університету «Києво-

Могилянська академія»

Крак Юрій Васильович, член-кореспондент НАН України, доктор фізико-

математичних наук, професор, завідувач кафедри теоретичної кібернетики

Київського національного університету імені Тараса Шевченка

Медиковський Микола Олександрович, доктор технічних наук, професор,

директор Інституту комп’ютерних наук та інформаційних технологій

Національного університету «Львівська політехніка»

Черевко Ігор Михайлович, доктор фізико-математичних наук, професор,

декан факультету математики та інформатики Чернівецького національного

університету імені Юрія Федьковича
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Ярошко Сергій Адамович, кандидат фізико-математичних наук, завідувач

кафедри програмування Львівського національного університету імені Івана

Франка

Песчаненко Володимир Сергійович, доктор фізико-математичних наук,

доцент, завідувач кафедри інформатики, програмної інженерії та економічної

кібернетики Херсонського державного університету

Годлевський Михайло Дмитрович, доктор технічних наук, професор,

завідувач кафедри програмної інженерії та інформаційних технологій управління

Національного технічного університету «Харківський політехнічний інститут»

Жолткевич Григорій Миколайович, доктор технічних наук, професор, декан

факультету математики і інформатики Харківського національного університету

імені В.Н. Каразіна

Стандарт розглянуто та схвалено на засіданні підкомісії 122 Комп’ютерні

науки науково-методичної комісії 8 з інформаційних технологій, автоматизації та

телекомунікації 25 жовтня 2016 р., протокол № 2/2016.

Стандарт розглянуто та схвалено на засіданні сектору вищої освіти Науково-

методичної ради Міністерства освіти і науки України 22.11.2016, протокол № 9.

Фахову експертизу здійснювали:

Задірака Валерій Костянтинович, завідувач відділу оптимізації

обчислювальних методів Інституту кібернетики НАН України, академік НАН

України, доктор фізико-математичних наук, професор.

Федорович Олег Євгенович, завідувач кафедри інформаційних управляючих

систем Національного аерокосмічного університету ім. М. Є. Жуковського

«Харківський авіаційний інститут». доктор технічних наук, професор.

Кошкін Костянтин Вікторович, директор навчально-наукового інституту

комп’ютерних та науково-технологічних наук Національного університету

кораблебудування, доктор технічних наук, професор.

Методичну експертизу здійснювали:

Калашнікова Світлана Андріївна, директор Інституту вищої освіти НАПН

України, доктор педагогічних наук, професор.

Шитікова Світлана Петрівна, директор Національного Еразмус+ офісу в

Україні (Проект ЄС)

Стандарт розглянуто Міністерством економічного розвитку і торгівлі

України та Федерацією роботодавців України.

Стандарт розглянуто після надходження всіх зауважень та пропозицій та

схвалено на засіданні робочої групи підкомісії 122 Комп’ютерні науки науково-

методичної комісії 8 з інформаційних технологій, автоматизації та

телекомунікації, 13.12.2018 р., протокол №3/2018.

Стандарт погоджено рішенням Національного агентства із забезпечення

якості вищої освіти від 26.06.2019 р., протокол № 6.
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ІІ. Загальна характеристика

Рівень вищої

освіти

Перший (бакалаврський) рівень

Ступінь вищої

освіти

Бакалавр

Галузь знань 12 «Інформаційні технології»

Спеціальність 122 «Комп’ютерні науки»

Обмеження

щодо форм

навчання

немає

Освітня

кваліфікація

Бакалавр з комп’ютерних наук за спеціалізацією (зазначити

спеціалізацію за наявності)

Кваліфікація

в дипломі

Ступінь вищої освіти – Бакалавр

Спеціальність – 122 Комп’ютерні науки

Спеціалізація – (зазначити назву спеціалізації за наявності)

Освітня програма – (зазначити назву освітньої програми)

Опис предметної

області

Об'єкт(и) вивчення та/або діяльності:

 математичні, інформаційні, імітаційні моделі реальних

явищ, об'єктів, систем і процесів, предметних областей,

подання даних і знань

 методи і технології отримання, зберігання, обробки,

передачі та використання інформації, інтелектуального

аналізу даних і прийняття рішень

 теорія, аналіз, розробка, оцінка ефективності, реалізація

алгоритмів, високопродуктивні обчислення, у тому числі

паралельні обчислення та великі дані.

Цілі навчання: підготовка фахівців, здатних проводити

теоретичні та експериментальні дослідження в галузі

комп’ютерних наук; застосовувати математичні методи й

алгоритмічні принципи в моделюванні, проектуванні,

розробці та супроводі інформаційних технологій; здійснювати

розробку, впровадження і супровід інтелектуальних систем

аналізу й обробки даних організаційних, технічних,

природничих і соціально-економічних систем.

Теоретичний зміст предметної області: сучасні моделі,

методи, алгоритми, технології, процеси та способи отримання,

представлення, обробки, аналізу, передачі, зберігання даних в

інформаційних системах.

Методи, методики та технології: математичні моделі,

методи та алгоритми розв’язання теоретичних і прикладних

задач, що виникають при розробці ІТ; сучасні технології та

платформи програмування; методи збору, аналізу та
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консолідації розподіленої інформації; технології та методи

проектування, розроблення та забезпечення якості складових

ІТ; методи комп’ютерної графіки та технології візуалізації

даних; технології інженерії знань, CASE-технології

моделювання та проектування ІТ;

Інструменти та обладнання: розподілені обчислювальні

системи; комп’ютерні мережі; мобільні та хмарні технології,

системи управління базами даних, операційні системи.

Академічні та

професійні

права

випускників

Мають право продовжити навчання на другому

(магістерському) рівні вищої освіти. Набуття додаткових

кваліфікацій в системі післядипломної освіти.

ІІІ. Обсяг кредитів ЄКТС, необхідний для здобуття ступеня вищої освіти

бакалавра

Обсяг освітньої програми бакалавра за спеціальністю 122 «Комп’ютерні

науки» становить:

 на базі повної загальної середньої освіти 240 кредитів ЄКТС;

Для здобуття освітнього ступеня бакалавра на основі ступеня молодшого

бакалавра (освітньо-кваліфікаційного рівня «молодший спеціаліст») заклад вищої

освіти має право визнати та перезарахувати не більше 120 кредитів ЄКТС,

отриманих в межах попередньої освітньої програми підготовки молодшого

бакалавра (молодшого спеціаліста) за спеціальностями в межах галузі, і не більше

60 кредитів ЄКТС отриманих в межах попередньої освітньої програми підготовки

молодшого бакалавра (молодшого спеціаліста) за іншими спеціальностями.

Мінімум 50% обсягу освітньої програми має бути спрямовано на

забезпечення загальних та спеціальних (фахових) компетентностей за

спеціальністю, визначених стандартом вищої освіти.

ІV. Перелік компетентностей випускника

Інтегральна

компетентність

Здатність розв’язувати складні спеціалізовані задачі та

практичні проблеми у галузі комп’ютерних наук або у

процесі навчання, що передбачає застосування теорій та

методів інформаційних технологій і характеризується

комплексністю та невизначеністю умов.

Загальні

компетентності


[…]


урахуванням архітектури,

конфігурування, показників

результативності функціонування

операційних систем і системного

програмного забезпечення.

Знання архітектури

комп’ютера, функцій

операційних систем (ОС),

програмних інтерфейсів

для доступу прикладних

програм до засобів ОС, мов

системного програмування

та методів розробки

програм, що взаємодіють з

компонентами

комп’ютерних систем.

Розв’язувати питання

адміністрування,

ефективного застосування,

безпеки, діагностування,

відновлення, моніторингу й

оптимізації роботи

комп’ютерів, операційних

систем і системних ресурсів

комп’ютерних систем.

Здатність ефективно

формувати комунікаційні

стратегії у сфері організації

обчислювальних процесів у

інформаційних системах

різного призначення.

Самостійно здійснювати

планування та

диспетчеризацію задач,

керувати пам’яттю,

файлами, процесами,

пристроями введення-

виведення; обробляти

переривання,

використовуючи різні

операційні системи та

системне програмне

забезпечення.

СК13. Здатність до розробки

мережевого програмного

забезпечення, що функціонує на

основі різних топологій

структурованих кабельних систем,

використовує комп’ютерні

системи і мережі передачі даних

та аналізує якість роботи

комп’ютерних мереж.

Знання мережних

технологій, архітектури

комп’ютерних мереж,

технології адміністрування

комп’ютерних мереж та їх

програмного забезпечення

в процесі виконання

розподілених обчислень.

Володіти методами і

засобами роботи з

комп’ютерними мережами;

вибирати конфігурацію, тип і

структуру комп’ютерної

мережі; експлуатувати

комп’ютерні мережі в

процесі виконання

розподілених обчислень.

Здатність здійснювати

комунікаційні стратегії,

використовуючи

комп’ютерні мережі та

розподілене програмне

забезпечення.

Самостійно та

відповідально обирати

конфігурацію, тип і

структуру комп’ютерної

мережі; експлуатувати

комп’ютерні мережі у

процесі виконання

розподілених обчислень.

СК14. Здатність застосовувати

методи та засоби забезпечення

інформаційної безпеки,

розробляти й експлуатувати

Знання концепції

інформаційної безпеки,

принципів безпечного

проектування ІС а ІТ,

Зберігати конфіденційність,

цілісність і доступність

інформації, забезпечувати

автентичність,

Здатність ефективно

формувати комунікаційні

стратегії у процесі

формування концепції

Самостійно управляти

повідомленнями та

документами, нести

відповідальність за зміст
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спеціальне програмне

забезпечення захисту

інформаційних ресурсів об’єктів

критичної інформаційної

інфраструктури..

методології безпечного

програмування, погроз і

атак, безпеки

комп’ютерних мереж,

методи криптографії.

відстежуваність і надійність

інформації в умовах

неповноти та невизначеність

вихідних даних,

багатокритеріальність

професійних задач.

обміну інформацією,

кодування та вибору каналу

комунікації, передачі

повідомлень і документів

через канал, зберігання та

добування документів,

реалізації зворотного зв’язку.

інформаційних ресурсів,

які потребують

забезпечення

інформаційного захисту.

СК15. Здатність до аналізу та

функціонального моделювання

бізнес-процесів, побудови та

практичного застосування

функціональних моделей

організаційно-економічних і

виробничо-технічних систем,

методів оцінювання ризиків їх

проектування.

Знання методології та

технології проектування

складних систем, CASE-

засобів їх проектування,

методів структурного

аналізу систем, об'єктно-

орієнтованої методології

проектування,

документування проекту,

методики оцінки

трудомісткості розробки

складних систем.

Використовувати технології

проектування складних

систем, вибирати CASE-

засоби; формулювати

техніко-економічні вимоги,

розробляти інформаційні та

програмні системи з

використанням шаблонів та

засобів автоматизованого

проектування.

Здатність ефективно

формувати комунікаційні

стратегії в сфері організації

командної роботи у процесі

проектування та розробки

інформаційних і програмних

систем.

Самостійний вибір і

ухвалення рішення щодо

методів аналізу та

функціонального

моделювання бізнес-

процесів, побудови та

практичного застосування

функціональних моделей

організаційно-

економічних і виробничо-

технічних систем.

СК16. Здатність реалізовувати

високопродуктивні обчислення на

основі хмарних сервісів і

технологій, паралельних і

розподілених обчислень при

розробці й експлуатації

розподілених систем паралельної

обробки інформації.

Знання архітектури та

програмного забезпечення

високопродуктивних

паралельних та

розподілених

обчислювальних систем,

чисельних методів і

алгоритмів для

паралельних структур.

.

Виконувати паралельні та

розподілені обчислення,

застосовувати чисельні

методи і алгоритми для

паралельних структур, мови

паралельного програмування

при розробці й експлуатації

паралельного та

розподіленого програмного

забезпечення.

Здатність ефективно

формувати комунікаційні

стратегії при виконанні

паралельних і розподілених

обчислень.

Самостійний вибір,

ухвалення рішення та

відповідальність щодо

чисельних методів і

алгоритмів для

паралельних структур,

мов паралельного

програмування при

розробці й експлуатації

паралельного та

розподіленого

програмного

забезпечення.
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Додаток Б

Таблиця 2 – Матриця відповідності визначених Стандартом результатів навчання та компетентностей
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ПР1 + + + + + + + + + + + + + + + +

ПР2 + + + + + + + + + + + +

ПР3 + + + + + + + +

ПР4 + + + + + + + + + +

ПР5 + + + + + + + +

ПР6 + + + + + +

ПР7 + + + + + + + +

ПР8 + + + + + + + + + + + + + +

ПР9 + + + + + + + + + +

ПР10 + + + + + + + + + + + +

ПР11 + + + + + + +

ПР12 + + + + + + + + + + +

ПР13 + + + + + + + +

ПР14 + + + + + +

ПР15 + + + + + + + + + +

ПР16 + + + + + + + + + +

ПР17 + + + + + + + +