**НАЦІОНАЛЬНЕ БЮРО
З РОЗСЛІДУВАННЯ АВІАЦІЙНИХ ПОДІЙ ТА ІНЦИДЕНТІВ
З ЦИВІЛЬНИМИ ПОВІТРЯНИМИ СУДНАМИ
NATIONAL BUREAU FOR INCIDENTS AND ACCIDENTS INVESTIGATION OF CIVIL AIRCRAFT**

пр. Перемоги 14, м. Київ, 01135, Україна
Тел: + 38 044 351 43 23 Факс: + 38 044 351 43 33
e-mail: box@nbaai.gov.ua
www.nbaai.gov.ua
Код ЄДРПОУ 38258553

pr. Peremohy 14, Kiev, 01135, Ukraine
Tel: +38 044 351 43 23 Fax: +38 044 351 43 33
e-mail: box@nbaai.gov.ua
www.nbaai.gov.ua

“ 10 ” березня 2021р.

№ 1.2-1.12/100

РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК

на освітньо-професійну програму
«Інформаційні управляючі системи та технології»
спеціальності 122 «Комп'ютерні науки»
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти

Рецензована освітньо-професійна програма «Інформаційні управляючі системи та технології» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю 122 «Комп'ютерні науки» розроблена співробітниками кафедри комп'ютерних інформаційних технологій Факультету кібербезпеки, комп'ютерної та програмної інженерії НАУ після консультацій із науковцями, потенційними роботодавцями, які підтвердили потребу в підготовці фахівців цієї спеціальності.

Мета освітньо-професійної програми полягає в підготовці фахівців, здатних проводити теоретичні та експериментальні дослідження в галузі комп'ютерних наук, застосовувати математичні методи й алгоритмічні принципи в моделюванні, проектуванні, розробці та супроводі інформаційних технологій, здійснювати розробку, впровадження і супровід інтелектуальних систем аналізу й обробки даних організаційних, технічних, природничих і соціально-економічних систем.

Особливістю освітньої програми, яка вирізняє її серед інших є ґрунтовне вивчення і знання основ управління та інформаційних технологій в інформаційних управляючих авіаційних системах.

В освітньо-професійній програмі визначені програмні компетентності виходячи із видів і завдань підготовки ІТ-фахівців. Вони розподілені на загальні та фахові компетентності, найбільш відповідні для запропонованої програми. Фахові компетентності носять практичний характер і можуть бути використані у професійній діяльності майбутніх фахівців.

Навчальний план підготовки бакалаврів освітньо-професійної програми «Інформаційні управляючі системи та технології» за спеціальністю 122 «Комп'ютерні науки» повністю відповідає завданням освітньо-професійної програми.

Послідовність вивчення дисциплін, план та графік навчального процесу, перелік та обсяг нормативних та вибіркових дисциплін, структурно-логічна схема відповідають критеріям підготовки здобувачів вищої освіти освітнього рівня «Бакалавр» за спеціальністю 122 «Комп'ютерні науки» та покликані сприяти забезпеченню відповідності програмних результатів навчання запитам потенційних роботодавців (стейкхолдерів).

В.о. директора

І. В. Мішарін